
 

 

 

 

1 

 

 

Proroga contratto per la fornitura di veicolo in noleggio a lungo termine senza conducente 
mediante affidamento diretto alla società LEASYS S.p.A. – CIG ZB3341F16E – Richiedente: 
Prof. Matteo Barbari 
 

Il Direttore,  
 

VISTA la nota del 10/11/2021 formulata dal dott. Giuseppe Rossi per conto del Prof. Matteo 
Barbari, nella quale si richiede la proroga per ulteriori 12 mesi (dal 01.12.2021 al 30.11.2022) 
della fornitura in noleggio a lungo termine senza conducente del veicolo Fiat Punto Street 1.3 
Multijet 95CV S&S targato FM676PD, in scadenza alla data 30/11/2021, che viene attualmente 
utilizzato per gli spostamenti e per il trasporto di personale tecnico e attrezzature che sono 
necessarie per la realizzazione delle attività di ricerca scientifica del gruppo della sez. di 
Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi – IAFB; 
 

PREMESSO CHE con provvedimento rep. 143577/2017, prot. n. 10545 del 6/10/2017 del 
Direttore del Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali (ora 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali) fu disposto 
di stipulare con la società LEASYS SPA un contratto di noleggio a lungo termine senza 
conducente per la durata di mesi 24 per il veicolo Fiat Punto Street 1.3 Multijet 95CV S&S 
targato FM676PD, (ODA MePA n. 3887020). I canoni mensili ammontavano a Euro 340,00= + 
IVA per una spesa complessiva di Euro 8.100,00= + IVA; 
 

PREMESSO CHE con provvedimento rep. 4750/2020, prot. n. 75681 del 28/05/2020 il suddetto 
contratto fu prorogato per ulteriori 24 mesi con uno sconto del 14,70% circa attestando il 
nuovo prezzo del canone mensile ad Euro 290,00= + IVA, per una spesa complessiva di Euro 
6.960,00= + IVA; 
 

CONSIDERATO che la LEASYS S.p.A., con mail del 30/09/2021, ha comunicato la propria 
disponibilità alla proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi, mantenendo lo stesso costo e 
incrementando il chilometraggio di 10.000 km; 
 

VISTA la proposta commerciale n. 1102717964 del 30/09/2021 della soc. LEASYS S.p.a. che 
prevede un canone mensile di Euro 290,00= + IVA, inclusi i seguenti servizi:  

 Infortunio conducente;  

 Assicurazione RCA;  

 Incendio e Furto; 

 Kasko; 

 Tassa di Possesso; 

 Manutenzione; 

 Traino;  

 Servizio Gomme;  

 Vettura Sostitutiva; 
 

CONSIDERATO che l’automezzo è ancora in ottime condizioni e perfettamente funzionante e 
risulta idoneo a continuare ad essere utilizzato per gli spostamenti e per il trasporto del 
personale tecnico e delle strumentazioni che sono necessarie per la realizzazione delle 





 

 

 

 

2 

 

attività di monitoraggio del gruppo della sez. di Ingegneria agraria, forestale e dei biosistemi - 
IAFB, presso le presso le aziende coinvolte nelle attività di ricerca; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato Decreto Rettorale n. 1680 – prot. n. 207006 del 30 
novembre 2018; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 405 – prot. n. 35026 dell’8 mag2014; 
 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
1297 – prot. n. 98990 del 10/12/2014 n. 274 del 25/05/2009; 
 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016, “Codice dei Contratti Pubblici” e relative “Linee Guida” 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTA la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze; 
 

VISTO l’art. 1 comma 449 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 150 
della L. 228/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. 95/2012 che prevede che le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate da 
Consip S.p.A.; 
 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di forniture e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 
 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 4 del Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, 
convertito con modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, “Non si applicano alle 
università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di 
ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 1, 
commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle 
convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo 
della rete telematica; b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 
28 dicembre 2015, n. 208, in materia di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip S.p.a. per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività”; 
 

CONSTATATO dunque che nel caso di specie che l’oggetto dell’affidamento rientra nell’ambito 
di operatività dell’esenzione dall’obbligo di ricorso ai predetti strumenti introdotto dall’art. 4, 
comma 1 lett. A del D.L. 126/2019, convertito con L n. 159/2019, in quanto si tratta di una 
fornitura funzionalmente destinata all’attività di ricerca; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


 

 

 

 

3 

 

 

VISTO il Decreto-Legge n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il 
Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il 
quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 
forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio della procedura 
sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
 

VISTA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex D.Lgs. n. 50 
del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli Studi di 
Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016;  
 

VISTA la nota prot. n. 106785 del 25 luglio 2016, che ha dato “Ulteriori indicazioni per le 
acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad euro 40.000”; Vista la Nota prot. 12972 
del 23 gennaio 2019 avente a oggetto: “Linee guida per acquisizione di beni e servizi” 
 

VISTO in particolare l’art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 2016 rubricato “Contratti sotto soglia”;  
 

VISTO il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 

VISTA la circolare del MIUR Prot. n. 1409 del 25.06.2019, che sollecita gli Atenei a non 
ricorrere al MePA per l’acquisizione di forniture e di servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00=, se non per situazioni eccezionali, debitamente motivate; 
 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’Amministrazione 

 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

CONSIDERATO il rispetto dei principi contenuti nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;  
 

ACQUISITA l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 

ACQUISITA la visura camerale dell’operatore economico prescelto; 
 



 

 

 

 

4 

 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico contraente come si evince 
dal certificato n. protocollo INPS_28034397 del 04/10/2021, con scadenza validità 
01/02/2022; 
 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC che comportano 
l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 
 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 

DETERMINATA in Euro = 4.245,60= (inclusa IVA) la spesa a totale carico del Dipartimento; 
 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per Euro 1.740,00= + IVA sul 
progetto di ricerca BARBACCCFARMING20 codice CUP B44I20000240001 e per Euro 
1.740,00= + IVA sul progetto di ricerca MATTEOBARBARIPRIN2017 codice CUP 
B14I19001130001, (Responsabile: prof. Matteo barbari); 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

D I S P O N E 
 
 

 di autorizzare la proroga del contratto in essere con la soc. LEASYS S.p.A. con sede in 
Corso Agnelli 200, 10135, Torino, C.F. 08083020019, P.IVA 06714021000, per la 
fornitura in noleggio a lungo termine senza conducente del veicolo FIAT PUNTO STREET 
1.3 MULTIJET 95CV S&S targato FM676PD, come da proposta commerciale n. 
1102717964 del 30/09/2021 quantificabile in mesi n. 12 (dal 01.12.2021 al 30.11.2022) 
che prevede un canone mensile di Euro 290,00= + IVA per una spesa complessiva di 
Euro 3.480,00= + IVA, non sono previsti oneri per la sicurezza; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 il codice CIG è ZB3341F16E; 
 

 a spesa pari ad Euro 3.480,00= + IVA di legge graverà sui Fondi sopra indicati; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 



 

 

 

 

5 

 

mediante corrispondenza commerciale; 
 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura. 
Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non 
specificato, al D.Lgs. 50 del 2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al Regolamento di 
Ateneo per l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento 
sull’attività contrattuale per quanto compatibile. 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, si 
attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità. 

 
Firenze, 30/11/2021 

 Il Direttore 
Prof. Simone Orlandini 

 


		2021-11-30T12:04:24+0100
	ORLANDINI SIMONE




